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Жоба аты 

 

AP14871628 «Бионематоцидтер жасау үшін 

перспективті штаммдарды іріктеу мақсатында 

Оңтүстік Қазақстан жыртқыш саңырауқұлақтарының 

нематофаг белсенділігін анықтау, молекулярлық-

таксономиялық сәйкестендіру және зерттеу» 

(0122РК00770)       

Жоба өзектілігі 

 

Фитопаразиттік нематодтар әлемдік 

ауылшаруашылық өндірісіне үлкен зиян келтіреді. 

Табиғи жауларын (бактериялар, жыртқыш 

саңырауқұлақтар және т.б.) қолдана отырып, 

нематодтармен биологиялық күрес қауіпсіздік пен 

экологиялық үйлесімділіктің арқасында органикалық 

ауыл шаруашылығының дамуына негіз болды. 

Қазақстанда нематодтармен күресу үшін биологиялық 

әдістер қолданылмайды және біздің деректеріміз 

бойынша мұндай зерттеулер жүргізілген жоқ.  

Жоба бойынша зерттеулер жүргізудің негізгі 

тәсілдері: жыртқыш саңырауқұлақтарды оқшаулау 

және молекулалық-таксономиялық сәйкестендіру; аң 

аулау құрылғыларының түзілу процестерін 

морфологиялық зерттеу; жыртқыш 

саңырауқұлақтардың штамдарын іздеу және 

оқшаулау; фитопаразиттік нематодтардың жергілікті 

түрлерімен күресу үшін биологиялық препараттарды 

жасау үшін жыртқыш саңырауқұлақтардың 

перспективалы штамдарын таңдау. Жобаны іске асыру 

нәтижесінде жас ғалымдар қатарынан әлемдік 

ғылымға сұранысқа ие жоғары білікті бейінді 

мамандар даярланатын болады. Алынған нәтижелер 

негізінде отандық және әлемдік нарықтарда тұрақты 

сұранысқа ие нематоцидтердің бәсекеге қабілетті 

биопрепараттарын жасау және шығару үшін жыртқыш 

саңырауқұлақтардың штамдары алынады және 

көбейтіледі. 

Жоба мақсаты 

 

Оңтүстік Қазақстанның жыртқыш саңырауқұлақтарын 

оқшаулау, молекулалық таксономиялық 

идентификациялау, олардың нематофагтық 

белсенділігін бағалау және жергілікті фитопаразиттік 

нематодтарды биобақылау үшін биопрепараттар жасау 

үшін перспективті штамдарды таңдау 

Жоба міндеттері 1. Оңтүстік Қазақстанның ауыл шаруашылығы 

жерлерінің топырақ сынамаларын жинау мақсатында 

экспедициялық жұмыстарды дайындау және жүргізу; 

2. Оңтүстік Қазақстанның топырақ үлгілерінен 

жыртқыш саңырауқұлақтар штаммдарын оқшаулау 

және морфологиялық сәйкестендіру; 

3. Таза мәдениетте жыртқыш 

саңырауқұлақтардың тұрақты белсенді штамдарын 

өсіру және сақтау әдістерін оңтайландыру және 

хламидоспоралардың түзілуін индукциялау; 



4. Оңтүстік Қазақстанның топырақ үлгілерінен 

фитопаразиттік нематодтарды оқшаулау және 

морфологиялық сәйкестендіру;  

5. Бөлінген жыртқыш саңырауқұлақтарды 

молекулалық-таксономиялық анықтау;  

6. Нематодтардың әртүрлі түрлерін (микроскоп, 

зертханалық тәжірибелер)пайдалана отырып, 

оқшауланған жыртқыш саңырауқұлақтарды ұстау 

құрылымдарын қалыптастыру қабілетіне Скрининг; 

7. Нематодтардың қатысуымен картоп, қызанақ, 

қант қызылшасы өсімдіктерінің ризосферасында 

анықталған саңырауқұлақтардың жыртқыш 

белсенділігін бағалау (жылыжай); 

8. Паразиттік нематодтармен күресу үшін 

биопрепараттар (нематицидтер) жасау үшін жыртқыш 

саңырауқұлақтардың перспективалы штамдарын 

таңдау. 

Күтілетін және қол жеткізілген 

нәтижелер 

Әлемде алғаш рет Оңтүстік Қазақстанның 

ауылшаруашылық жерлерінің топырақтарынан 

нематофаг (жыртқыш) саңырауқұлақтардың 

штамдары бөлініп алынды. Молекулярлық-

генетикалық талдаудың заманауи әдістерін қолдана 

отырып, жыртқыш саңырауқұлақтардың оқшауланған 

штамдарын филогенетикалық анықтау жүргізілді. 

Талдау нәтижесінде келесі түрлер анықталып, 

филогенетикалық ағаш салынды: Orbilia oligospora, 

Duddingtonia flagrans, Arthrobotrys flagrans, 

Arthrobotrys sp. Сондай-ақ, дәлелденген әдістерді 

қолдана отырып, сол топырақ үлгілерінен 

фитопаразиттік нематодтар бөлініп алынған. Бөлінген 

жыртқыш саңырауқұлақтар фитопаразиттік 

нематодтардың әртүрлі түрлерін қолдана отырып, 

ұстау құрылымдарын қалыптастыру қабілетіне 

скринингтен өтті. Нәтижесінде нематофагтық 

белсенділік: 1. Orbilia oligospora - 100%; 2. 

Duddingtonia flagrans - 100%; 3. Arthrobotrys sp - 100%. 
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